Trong
hành trình ấy, việc tiến xuống khai
phá, chia dân, lập ấp, khẳng định chủ
quyền ở vùng đất Gia Định, Hà Tiên
(Nam Bộ ngày nay) đã góp phần quan
trọng mở rộng không gian canh tác,
cư trú ở đồng bằng. Sự kiện năm
1679 chúa Nguyễn Phúc Tần (Cq:
1648 - 1687) cho phép những người
Hoa tị nạn, đứng đầu là Trần Thượng
Xuyên và Dương Ngạn Địch được vào
khai phá vùng đất Nam Bộ: “Hy Tông,
Vĩnh Trị năm thứ 4 (1679), Kỷ Mùi,
tháng 5, bề tôi vong mệnh của nước
Đại Minh là Long Môn tướng quân
Dương Ngạn Địch đem hơn 50 chiến
thuyền và hơn 3.000 quân đến đóng ở
ngoài cửa Tư Dung và cửa Đà Nẵng,
sợ quân Thuận Hóa mạnh giỏi không
dám vào. Trấn thủ cửa Tư Dung cho
người ra hỏi. Ngạn Địch dựng cờ
trắng hàng.

(2) Theo ghi chép của Dư địa chí: Thuận Hóa là đất Nhật Nam đời Hán, đời Tùy là đất quận
Tỷ Cảnh, cuối Tùy lại thuộc về đất Lâm Ấp, đến thời Tống là đất Chiêm Thành, gồm các
châu Địa Lý, Ma Linh, Bố Chính, Ô, Lý. Năm Hưng Long thứ 15 (1307), Trần Anh Tông lấy
hai châu Ô, Lý đặt làm Thuận Châu và Hóa Châu. Năm Long Khánh thứ 3 (1375), đổi Lâm
Bình ra Tân Bình. Thời Minh chia làm 2 phủ Tân Bình và Thuận Hóa. Lê sơ đổi Tân Bình và
Thuận Hóa làm hai lộ thuộc đảo Hải Tây. Năm Quang Thuận thứ 7 (1466) đặt làm Thuận
Hóa thừa tuyên. Đạo Thuận Hóa thời Lê là đất Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên cùng
với một phần đất Quảng Nam (Hòa Vang, Điện Bàn, Đại Lộc) ngày nay (xem thêm Nguyễn
Trãi, 2001, tập 2: 560-561).
(3) Chỉ sau 10 năm, Nguyễn Hoàng đã mang đến một diện mạo hoàn toàn mới cho vùng
Thuận Hóa: “Đoan quận công có uy lược, xét kỹ, nghiêm minh, không ai dám lừa dối.